

ACERINOX, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

**Estados Financieros intermedios consolidados condensados
correspondientes al primer semestre del ejercicio 2018**

30 de junio de 2018

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS CONDENSADOS

1. BALANCES INTERMEDIOS CONSOLIDADOS CONDENSADOS

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017)

	Nota	30-jun-18	31-dic-17
ACTIVO			
Activos no corrientes			
Fondo de comercio	7	69.124	69.124
Otro inmovilizado intangible	7	2.125	2.510
Inmovilizado material	8	1.876.443	1.868.408
Inversiones inmobiliarias	8	17.237	17.720
Activos financieros disponibles para la venta	10		14.763
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	10	12.759	
Activos por impuestos diferidos		149.250	170.602
Otros activos financieros no corrientes	10, 12	4.343	4.491
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		2.131.281	2.147.618
Activos corrientes			
Existencias	9	1.049.704	990.484
Clientes y otras cuentas a cobrar	10, 12	730.423	601.617
Otros activos financieros corrientes	10, 12	11.748	23.040
Activos por impuesto sobre las ganancias corrientes		23.034	20.717
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes		788.620	620.536
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		2.603.529	2.256.394
TOTAL ACTIVO		4.734.810	4.404.012

Las notas condensadas 1 a 21 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios consolidados condensados.

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017)

	Nota	30-jun-18	31-dic-17
PASIVO			
Patrimonio Neto			
Capital suscrito		69.017	69.017
Prima de emisión		81.403	81.403
Reservas		1.605.664	1.499.499
Resultado del ejercicio		138.020	234.144
Diferencias de conversión		59.296	13.073
Otros instrumentos de patrimonio neto	3.1	291	
Acciones de la Sociedad dominante		-1.062	-1
PATRIMONIO ATRIBUIDO A ACCIONISTAS DE LA DOMINANTE		1.952.629	1.897.135
Intereses minoritarios		61.987	73.161
TOTAL PATRIMONIO NETO		2.014.616	1.970.296
Pasivos no corrientes			
Ingresos a distribuir en varios ejercicios		7.890	6.947
Emisión de obligaciones y otros valores negociables	10, 11	74.400	74.350
Pasivos financieros con entidades de crédito	10, 11	1.019.134	862.328
Provisiones no corrientes		27.183	28.402
Pasivos por impuestos diferidos		166.831	174.401
Otros pasivos financieros no corrientes	10, 12	6.105	2.949
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		1.301.543	1.149.377
Pasivos corrientes			
Obligaciones y otros valores negociables	10, 11	53.479	51.592
Pasivos financieros con entidades de crédito	10, 11	178.345	241.488
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	10	1.026.360	941.476
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes		12.774	21.212
Otros pasivos financieros corrientes	10, 12	147.693	28.571
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		1.418.651	1.284.339
TOTAL PASIVO		4.734.810	4.404.012

Las notas condensadas 1 a 21 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios consolidados condensados.

2. CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INTERMEDIAS CONSOLIDADAS CONDENSADAS

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2018 y 2017)

	Nota	<u>30-jun-18</u>	<u>30-jun-17</u>
Importe neto de la cifra de negocios	18	2.587.940	2.443.822
Otros ingresos de explotación	18	5.012	6.286
Trabajos efectuados por el Grupo para activos no corrientes	18	3.925	2.550
Variación de existencias de productos terminados y en curso		24.790	87.505
Aprovisionamientos		-1.827.577	-1.700.829
Gastos de personal		-199.175	-199.673
Dotación para amortizaciones	7, 8	-83.097	-89.166
Otros gastos de explotación		-328.108	-323.483
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		183.710	227.012
Ingresos financieros		8.212	3.992
Gastos financieros		-16.240	-19.742
Diferencias de cambio		13.299	28.789
Revalorización de instrumentos financieros a valor razonable		-7.035	-23.263
RESULTADOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS		181.946	216.788
Impuesto sobre las ganancias	15	-48.515	-71.166
Otros impuestos		-1.827	-1.365
RESULTADO DEL EJERCICIO		131.604	144.257
<u>Atribuible a:</u>			
INTERESES MINORITARIOS		-6.416	-6.499
RESULTADO NETO ATRIBUIBLE AL GRUPO		138.020	150.756
<i>Beneficio (Pérdida) básico y diluido por acción (En euros)</i>		<i>0,50</i>	<i>0,55</i>

Las notas condensadas 1 a 21 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios consolidados condensados.

3. ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS DEL RESULTADO GLOBAL

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2018 y 2017)

	<u>30-jun-18</u>	<u>30-jun-17</u>
A) RESULTADOS DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS	131.604	144.257
B) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICAN A RESULTADOS DEL PERIODO	-1.502	-1.601
1. Por valoración de instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en otro resultado global	-2.003	-2.135
2. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		
3. Efecto impositivo	501	534
C) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE A RESULTADOS DEL PERIODO	39.203	-186.089
1. Por coberturas de flujos de efectivo		
- Ganancias / (Pérdidas) por valoración	-3.809	-3.046
- Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	697	4.054
2. Diferencias de conversión		
- Ganancias / (Pérdidas) por valoración	41.556	-186.823
- Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias		
3. Efecto impositivo	759	-274
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO	169.305	-43.433
a) Atribuidos a la entidad dominante	180.494	-32.989
b) Atribuidos a intereses minoritarios	-11.189	-10.444

Las notas condensadas 1 a 21 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios consolidados condensados.

4. ESTADOS INTERMEDIOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS CONDENSADOS

Los movimientos correspondientes al periodo actual del que se informa son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

	Fondos propios atribuibles a los accionistas de la dominante							Intereses minoritarios	TOTAL FONDOS PROPIOS	
	Capital suscrito	Prima de emisión	Reservas (Incluye resultado del ejercicio)	Otros instrumentos de patrimonio neto	Diferencias de conversión	Ajustes de valor	Acciones propias			TOTAL
Total fondos propios 31/12/2017	69.017	81.403	1.736.265	0	13.073	-2.622	-1	1.897.135	73.161	1.970.296
Resultado acumulado a junio 2018			138.020					138.020	-6.416	131.604
Cobertura de flujos de efectivo (neto de impuestos)						-2.353		-2.353		-2.353
Valoración de instrumentos de patrimonio (neto de impuestos)						-1.502		-1.502		-1.502
Diferencias de conversión					46.329			46.329	-4.773	41.556
Resultado neto reconocido directamente en patrimonio					46.329	-3.855		42.474	-4.773	37.701
Resultado global total	0	0	138.020	0	46.329	-3.855	0	180.494	-11.189	169.305
Distribución de dividendo			-124.230					-124.230		-124.230
Compra minoritarios								0		0
Transacciones con accionistas	0	0	-124.230	0	0	0	0	-124.230	0	-124.230
Adquisición acciones propias							-1.061	-1.061		-1.061
Plan de incentivos a largo plazo para directivos				291				291	15	306
Otros movimientos			106		-106			0		0
Total Fondos propios 30/06/18	69.017	81.403	1.750.161	291	59.296	-6.477	-1.062	1.952.629	61.987	2.014.616

Las notas condensadas 1 a 21 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios consolidados condensados.

Los movimientos correspondientes al mismo periodo intermedio del ejercicio anterior son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

	Fondos propios atribuibles a los accionistas de la dominante							TOTAL	Intereses minoritarios	TOTAL FONDOS PROPIOS
	Capital suscrito	Prima de emisión	Reservas (Incluye resultado del ejercicio)	Dividendo a cuenta	Diferencias de conversión	Ajustes de valor	Acciones propias			
Total fondos propios 31/12/2016	69.017	81.403	1.632.336	0	301.736	-5.801	-1	2.078.690	89.989	2.168.679
Resultado acumulado a junio 2017			150.756					150.756	-6.499	144.257
Cobertura de flujos de efectivo (neto de impuestos)						739		739	-5	734
Valoración de instrumentos de patrimonio (neto de impuestos)						-1.601		-1.601		-1.601
Diferencias de conversión					-182.883			-182.883	-3.940	-186.823
Resultado neto reconocido directamente en patrimonio					-182.883	-862		-183.745	-3.945	-187.690
Resultado global total	0	0	150.756	0	-182.883	-862	0	-32.989	-10.444	-43.433
Distribución de dividendo			-124.230					-124.230		-124.230
Compra minoritarios								0		0
Transacciones con accionistas	0	0	-124.230	0	0	0	0	-124.230	0	-124.230
Adquisición acciones propias								0		0
Otros movimientos			-1					-1		-1
Total Fondos propios 30/06/17	69.017	81.403	1.658.861	0	118.853	-6.663	-1	1.921.470	79.545	2.001.015

Las notas condensadas 1 a 21 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios consolidados condensados.

5. ESTADOS INTERMEDIOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS CONDENSADOS

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2018 y 2017)

	30-jun-18	30-jun-17
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
Resultado antes de impuestos	181.946	216.788
<i>Ajustes del resultado:</i>		
Amortizaciones del inmovilizado	83.097	89.166
Correcciones valorativas por deterioro	-524	7.449
Variación de provisiones	-226	172
Imputación de subvenciones	1.015	-1.009
Resultado por enajenación de inmovilizado	746	538
Resultado por enajenación de instrumentos financieros		
Variación del valor razonable de instrumentos financieros	9.165	27.513
Ingresos financieros	-8.212	-3.992
Gastos financieros	16.240	19.742
Otros ingresos y gastos	-9.889	-43.930
<i>Variaciones en el capital circulante:</i>		
(Aumento) / disminución de clientes y otras cuentas por cobrar	-113.398	-101.804
(Aumento) / disminución de existencias	-62.446	-148.684
Aumento / (disminución) de acreedores y otras cuentas por pagar	89.580	69.989
<i>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación</i>		
Pagos de intereses	-13.805	-17.574
Cobros de intereses	6.929	3.990
Pagos por impuesto sobre beneficios	-49.093	-51.762
EFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	131.125	66.592
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Adquisición de inmovilizado material	-63.402	-80.136
Adquisición de inmovilizado intangible	-257	-323
Adquisición dependiente, neta de efectivo adquirido		
Adquisición de otros activos financieros	-119	-41
Procedentes de la enajenación de inmovilizado material	619	443
Procedentes de la enajenación de inmovilizado intangible		
Procedentes de la enajenación de otros activos financieros	1	107
Dividendos recibidos		2
EFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-63.158	-79.948
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Adquisición de acciones propias	-1.061	
Ingresos por recursos ajenos	306.177	277.216
Reembolso de pasivos con interés	-214.116	-241.280
EFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	91.000	35.936
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	158.967	22.580
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo	620.536	598.470
Efecto de las variaciones en el tipo de cambio	9.117	-39.807
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL PERIODO	788.620	581.243

Las notas condensadas 1 a 21 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios consolidados condensados.

**ÍNDICE: NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS CONDENSADOS**

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL	10
NOTA 2 -DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD	10
NOTA 3 -PRINCIPIOS CONTABLES	10
NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES	15
NOTA 5 - ESTACIONALIDAD O CARÁCTER CÍCLICO DE LAS TRANSACCIONES	15
NOTA 6 - HECHOS IMPORTANTES ACONTECIDOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2018	16
NOTA 7 - INMOVILIZADO INTANGIBLE	17
NOTA 8 - INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS	18
NOTA 9 - EXISTENCIAS	19
NOTA 10 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS	20
NOTA 11 - DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	21
NOTA 12 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	21
NOTA 13 - APLICACIÓN DE RESULTADOS Y REPARTO DE DIVIDENDOS	23
NOTA 14 - VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN	23
NOTA 15 - SITUACIÓN FISCAL	23
NOTA 16 - LITIGIOS	25
NOTA 17 - ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES	25
NOTA 18 - INFORMACIÓN SEGMENTADA	26
NOTA 19 - PLANTILLA MEDIA	27
NOTA 20 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS	27
NOTA 21 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE	29

6. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS CONDENSADOS

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL

Acerinox, S.A. (en adelante la Sociedad) se constituyó como Sociedad Anónima el día 30 de septiembre de 1970 por un periodo de tiempo indefinido, siendo su domicilio social la calle Santiago de Compostela, nº 100 de Madrid - España.

Los Estados Financieros intermedios consolidados condensados que se presentan incluyen la Sociedad y todas sus dependientes.

Las últimas cuentas anuales aprobadas correspondientes al ejercicio 2017, se encuentran a disposición de quien lo requiera en la sede social de la compañía así como en la página web del grupo www.acerinox.es y en la web de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV).

Estos Estados Financieros intermedios consolidados condensados han sido formulados por el Consejo de Administración celebrado el día 26 de julio de 2018.

NOTA 2 -DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD

Los Estados Financieros intermedios consolidados condensados han sido preparados de acuerdo con lo establecido por la Norma Internacional de Contabilidad NIC 34 - Estados Financieros Intermedios. Dichos Estados Financieros no incluyen toda la información requerida para unos Estados financieros completos y deben ser leídos e interpretados en conjunto con las cuentas anuales del Grupo publicadas para el ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2017.

NOTA 3 -PRINCIPIOS CONTABLES

Los Estados Financieros intermedios consolidados condensados correspondientes al primer semestre de 2018 han sido elaborados aplicando los mismos principios contables (NIIF-UE) que para el ejercicio 2017, a excepción de las normas y modificaciones adoptadas por la Unión Europea y de obligado cumplimiento a partir del 1 de enero de 2018, tales como la NIIF 9 relativa a instrumentos financieros y NIIF 15 relativa a reconocimiento de ingresos, que tal como se anticipada en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2017, no han tenido un impacto significativo en el Grupo. El Grupo ha aplicado ambas normas con efectos retroactivos.

El Grupo además ha aplicado una nueva política, no incluida en las cuentas anuales de 2017, referida a pagos a empleados basados en acciones. La aplicación de esta política deriva de la aprobación por la Junta General de accionistas de un plan de retribución plurianual o incentivo a largo plazo (ILP) para ciertos empleados, mediante la entrega de acciones propias de Acerinox, S.A.

En la **nota 3.1** se incluye una descripción de las nuevas normas adoptadas por el Grupo, así como el análisis efectuado en relación con las nuevas normas NIIF 9 y NIIF 15, aplicables a partir del 1 de enero de 2018.

Estos Estados Financieros intermedios consolidados condensados del Grupo Acerinox han sido preparados, al igual que al cierre, de acuerdo con los establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y sus interpretaciones (CINIIF) adoptadas por la Unión Europea (en adelante NIIF-UE) y de conformidad con las demás disposiciones del marco normativo de información financiera disponible.

3.1 Nuevas normas adoptadas por el Grupo en el ejercicio 2018

Transacciones con pagos basados en acciones

El Grupo aplica la norma NIIF-2, referida a los pagos basados en acciones, a las transacciones liquidadas mediante instrumentos de patrimonio, en las que la entidad recibe bienes o servicios a cambio de acciones de la Sociedad dominante.

El Consejo de Administración de Acerinox, S.A. celebrado el día 22 de marzo de 2018 aprobó un plan de retribución plurianual o incentivo a largo plazo (ILP) que permite al Consejero Ejecutivo y a Altos Directivos del Grupo Acerinox, percibir una parte de su retribución variable mediante la entrega de acciones propias de Acerinox, S.A, por un importe target de entre un 30 y un 50% del salario base y con un límite total y personal máximo de un 200% del target respectivo. Dicho plan, fue posteriormente sometido a la Junta de Accionistas de Acerinox, celebrada el 10 de mayo de 2018, quien aprobó el Primer Ciclo del citado Plan.

El ILP aprobado consta de tres ciclos de tres años. El Primer Ciclo del Plan se extiende desde el 1 de enero de 2018 hasta el 31 de diciembre de 2020. El Segundo Ciclo iniciará el 1 de enero de 2019 y finalizará el 31 de diciembre de 2021 y el Tercer Ciclo iniciará el 1 de enero de 2020 y concluirá el 31 de diciembre de 2022.

El Grupo reconoce como gastos de personal los servicios recibidos desde la fecha de inicio del devengo y reconoce al mismo tiempo el correspondiente incremento en el patrimonio neto contra la partida "otros instrumentos del patrimonio neto".

El plan de retribución se instrumenta mediante la entrega a los empleados, a la finalización de cada uno de los ciclos, de acciones de la sociedad dominante ("Performance Shares"). La entrega y el número de acciones están condicionados al cumplimiento de determinados requisitos, denominados condiciones de consolidación, referidos a la permanencia del empleado y a la consecución de objetivos societarios individuales. Es por ello que el Grupo presume que los servicios se van a prestar durante el periodo de irrevocabilidad o consolidación de la concesión, como contrapartida de esos instrumentos que recibirá en el futuro. Por ello, los servicios prestados se contabilizan de forma lineal durante el periodo en que los derechos a percibir dichas acciones se conviertan en irrevocables.

El gasto devengado hasta junio de 2018, cuya contrapartida aparece registrada como otros instrumentos de patrimonio neto asciende a 306 miles de euros.

Para el cálculo de ese número teórico de acciones, las acciones de Acerinox S.A. se valorarán a la cotización que hubieran tenido en los 30 días bursátiles anteriores al inicio del Plan. Ese número de Performance Shares servirá como base para determinar el número efectivo de acciones de Acerinox, S.A a entregar, en su caso, a la conclusión de cada ciclo temporal, en función del grado de cumplimiento de los objetivos y sujeto al cumplimiento de los requisitos establecidos en el Reglamento que regule cada Plan.

El número de acciones que han de ser entregadas se calculará teniendo en cuenta el valor que las acciones de Acerinox tenían al inicio del Plan respectivo, siendo su posterior aumento o disminución de valor por cuenta del empleado.

El número máximo de acciones a entregar en ejecución del primer ciclo del plan es de 185.303 acciones, que representan un 0,07% del capital de Acerinox, S.A. En la determinación de este número de acciones se han tenido en cuenta el valor inicial de las acciones calculadas según el reglamento que regula el ILP y el máximo teórico posible de retribución por este concepto, el número de beneficiarios a 1 de enero de 2018 y la posibilidad de que el número de beneficiarios pueda aumentar en el futuro si el Consejo de Administración aumentase los miembros de la Alta Dirección.

El Grupo valora los bienes o servicios recibidos, así como el correspondiente incremento en el patrimonio neto, al valor razonable, en la fecha del acuerdo de concesión, de los instrumentos de patrimonio concedidos. El valor razonable se determina utilizando un método de valoración aceptado y teniendo en cuenta las condiciones para la consolidación de la concesión, referidas al mercado.

En el momento en que se entreguen las acciones, la diferencia contable entre la partida del patrimonio neto que se cancela y las acciones propias entregadas se reconocerá como un cargo en las reservas de la sociedad dominante.

NIIF 9 - Instrumentos financieros.

El Grupo ha empezado a aplicar esta nueva Norma Internacional de Información Financiera en la fecha de aplicación obligatoria, es decir, el 1 de enero de 2018. Los cambios, en cualquier caso no han sido significativos.

El Grupo ha realizado una evaluación de los principales cambios que podía suponer para el Grupo la implantación de la norma. En concreto, los puntos que ha requerido un mayor análisis por parte del Grupo son los que se detallan a continuación:

- Clasificación, valoración y reconocimiento de los activos financieros y pasivos financieros. La nueva norma mantiene, pero simplifica, el modelo de valoración mixto y establece tres categorías principales de valoración para los activos financieros: coste amortizado, a valor razonable con cambios en resultados y a valor razonable con cambios en otro resultado global. La base de clasificación depende del modelo de negocio de la entidad y las características de los flujos de efectivo contractuales del activo financiero. Por otro lado, la norma requiere que las inversiones en instrumentos de patrimonio neto se valoren a valor razonable con cambios en resultados con la opción irrevocable al inicio de presentar los cambios en el valor razonable en otro resultado global no reciclable, siempre que el instrumento no se mantenga para negociar. Si el instrumento de patrimonio se mantiene para negociar, los cambios en el valor razonable se presentan en resultados.

En relación con los pasivos financieros no ha habido cambios respecto a la clasificación y valoración, excepto para el reconocimiento de cambios en el riesgo de crédito propio en otro resultado global para pasivos designados a valor razonable con cambios en resultados.

La implantación de la norma, en este sentido, no ha tenido ningún impacto para el Grupo. Los activos financieros del Grupo consisten en:

- Cuentas a cobrar: se valoran a coste amortizado, de acuerdo con la política detallada en la **nota 2.11.2.b)** de sus cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2017 y el Grupo mantiene el criterio de valoración con la nueva norma.
- Instrumentos de patrimonio: se trata de instrumentos de patrimonio que el Grupo no mantiene para negociar y que por tanto se encontraban hasta al cierre del pasado ejercicio en la categoría de disponibles para la venta. Con la nueva norma van a seguir valorándose a valor razonable con cambios en otro resultado global. La única diferencia con la aplicación de la nueva norma es que hasta ahora los cambios en el valor razonable se registraban en otro resultado global, salvo que existiera evidencia objetiva de que se hubiera producido deterioro, en cuyo caso la pérdida acumulada se reclasificaba del patrimonio a resultados. Tras la aplicación de la nueva NIIF 9 los deterioros de valor se mantendrán en partidas de patrimonio. El Grupo no tiene intención de enajenar dichas participaciones, pero en caso de que lo hiciera, los resultados por venta, tal y como establece la nueva norma, se reconocerían también en otro resultado global.
- Instrumentos financieros derivados: el Grupo los valora o bien de acuerdo con la contabilidad de coberturas, o bien a valor razonable con cambios en resultados. Los métodos de valoración se ajustan al modelo de negocio del Grupo, por lo que no se ha realizado ningún cambio ni en la clasificación ni en el método de valoración con la aplicación de la nueva norma.

En la **nota 10** se incluye un cuadro comparativo de los cambios de clasificación efectuados por el Grupo de acuerdo con la nueva norma, que en ningún caso han supuesto un cambio de valoración.

- Nuevo modelo de pérdidas por deterioro del valor basado en un modelo de pérdidas de crédito esperadas y que sustituye al modelo de pérdidas por deterioro incurridas de la NIC 39. Tal y como se explica en las cuentas anuales del Grupo correspondientes al ejercicio 2017, es política del Grupo cubrir los riesgos comerciales y políticos de todas las ventas realizadas en cualquier país del mundo a excepción de las realizadas en Estados Unidos. La cobertura del riesgo de crédito se realiza, bien a través de compañías de seguros de crédito, bien mediante créditos documentarios, o garantías bancarias confirmadas por bancos de reconocida solvencia. La pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el valor en libros de dichos activos y el valor actual de los flujos futuros que se estima van a generar. El grupo considera la cobertura de riesgo como una parte íntegra del crédito asegurado, por lo que en el cálculo de las pérdidas crediticias esperadas ha tenido en cuenta no sólo los flujos de efectivo esperados del cobro de la cuenta a cobrar, sino también los del seguro de crédito. Además, el Grupo también realiza operaciones de factoring sin recurso a través de las cuales se transfieren sustancialmente los riesgos y beneficios de dichos activos, por lo que se proceden a dar de baja los créditos del balance, lo

que permite reducir el riesgo de insolvencia. Por otro lado, los plazos de vencimiento en algunos países son también inferiores a 30 días, lo que permite controlar las entregas, reduciendo las posibles pérdidas por deterioro. Por todos estos motivos, el historial de pérdidas por créditos incobrables es muy reducido, por lo que no se ha producido ningún impacto significativo por este cambio de política.

El Grupo ha definido un nuevo modelo de pérdidas por deterioro fundamentado en un análisis histórico de las insolvencias medias en cada una de las filiales y en la siniestralidad incurrida en las pólizas de seguro de crédito contratadas, considerando cualquier importe no recuperable (máximo cubierto del 85%-90% y franquicias), así como los recobros posteriores al siniestro, tanto de compañía de seguros como de los propios clientes. El modelo apunta a un porcentaje estimado de pérdida de crédito esperada del 0,03% sobre el total de ventas realizadas en cada ejercicio. En cualquier caso, estos estimados son revisados dentro de nuestro sistema de control del riesgo de crédito (departamentos de Riesgos Comerciales, Financiero y Comercial, Comité de Riesgos así como la Dirección de Gestión de Riesgos Corporativos) que de forma constante monitoriza los mercados particulares de cada filial, recibe los inputs de expertos especializados de compañías de seguros, y revisa las estimaciones a futuro de organismos internacionales de reconocido prestigio (FMI, OCDE, etc), teniendo en cuenta además las estimaciones macroeconómicas de cada país. Una vez considerados estos parámetros la dotación de la provisión de insolvencias se realiza teniendo en cuenta la probabilidad de pérdida futura que se determina según la composición del saldo de la cuenta de deudores comerciales: si tiene cobertura de compañía de seguros, cartas de crédito o existen garantías debidamente conformadas, así como el tiempo de retraso sobre el vencimiento establecido (una deuda retrasada menos de 30 días no reporta el mismo índice de riesgo de impago futuro que otra que mantenga un retraso de 120 días, etc).

- Cambios en la contabilización de las coberturas: La NIIF 9 relaja los requerimientos para la efectividad de la cobertura. Bajo la anterior NIC 39, una cobertura debía ser altamente eficaz, tanto de forma prospectiva como retrospectiva. La NIIF 9 reemplaza esta consideración exigiendo una relación económica entre la partida cubierta y el instrumento de cobertura y que el ratio cubierto sea el mismo que la entidad usa en realidad para su gestión del riesgo. La documentación contemporánea sigue siendo necesaria pero es distinta de la que se venía preparando bajo la NIC 39. La norma trata de acercar la contabilidad de coberturas a la gestión del riesgo, con un enfoque basado en objetivos y tratando de eliminar inconsistencias y debilidades en el modelo actual.

El Grupo sólo cubre el riesgo por variaciones en el tipo de cambio de sus posiciones en divisa, mediante seguros de cambio y cubre también el riesgo de variación de los tipos de interés mediante instrumentos de permuta financiera. La contabilización de las coberturas está alineada con el modelo de gestión de riesgo del Grupo, por lo que no se ha producido ningún cambio en la contabilización de las coberturas. El Grupo actualmente utiliza la contabilidad de coberturas para los instrumentos designados para cubrir los tipos de interés y por lo general, no la aplica para los instrumentos designados para cubrir las variaciones en los tipos de cambio. El Grupo, en su política definida para cobertura del riesgo de tipo de cambio, cubre posiciones netas en divisa, así como los saldos entre empresas del Grupo, por lo que resulta difícil determinar la parte del instrumento utilizada para cubrir las transacciones con terceros, de las de empresas del Grupo. En cualquier caso, el Grupo sólo cubre los flujos de efectivo relacionados con transacciones efectuadas en moneda extranjera y registradas en el balance, por lo que cualquier variación en el derivado, se registra contra la cuenta de pérdidas y ganancias, viéndose compensada por las variaciones que se producen al cierre de cada balance en las partidas monetarias registradas en moneda extranjera, por la aplicación de NIC 21. La designación de estos instrumentos como de cobertura, no origina ninguna diferencia contable en la cuenta de pérdidas y ganancias, por lo que el Grupo ha decidido mantener la misma clasificación que al cierre de las cuentas de 2017.

NIIF 15 - Ingresos procedentes de contratos con clientes.

Bajo esta norma, los ingresos se reconocen cuando un cliente obtiene el control del bien o servicio vendido, es decir, cuando tiene tanto la capacidad de dirigir el uso como de obtener los beneficios del bien o servicio. La norma establece un modelo de cinco etapas para el reconocimiento del ingreso derivado de un contrato:

1. Identificación del contrato con el cliente
2. Identificación de las obligaciones de desempeño contenidas en el contrato
3. Determinación del precio de la transacción
4. Asignación del precio entre las obligaciones de desempeño
5. Reconocimiento del ingreso, cuando se satisfaga una obligación de desempeño.

Tal y como establece la nueva norma de ingresos procedentes de contratos con clientes, un contrato es un acuerdo entre dos o más partes que crea derechos u obligaciones exigibles. Un contrato no existe si las partes pueden unilateralmente terminar un contrato no ejecutado sin compensar a la otra parte. La norma exige la contabilización de un contrato con un cliente cuando se cumplen todos los criterios siguientes:

- a) Las partes del contrato han aprobado el contrato y se comprometen a cumplir sus respectivas obligaciones
- b) Se pueden identificar los derechos de cada parte
- c) Se pueden identificar las condiciones de pago con respecto a los bienes o servicios a transferir
- d) El contrato tiene fundamento comercial
- e) Es probable que la entidad recaude la contraprestación a la que tendrá derecho a cambio de los bienes o servicios que se transferirán al cliente.

El proceso de venta del acero inoxidable se realiza a través de pedidos de venta.

El Grupo ha evaluado el momento de cumplimiento de todas estas condiciones para determinar el momento en el que se inicia la existencia de un contrato. La conclusión del análisis efectuado es que de los pedidos establecidos con los clientes, no se deriva un derecho u obligación exigible de forma anticipada, dado que hasta el momento de la entrega de la mercancía, las partes podrían unilateralmente terminar un contrato no ejecutado sin compensar a la otra parte. Por tanto, no se deriva ninguna obligación hasta la entrega de la mercancía.

Dependiendo de las condiciones comerciales de venta, la transferencia del riesgo de la mercancía puede producirse en el momento en que los materiales son despachados de las instalaciones del Grupo o bien a la entrega al cliente. El Grupo tiene en cuenta estas condiciones de venta para determinar el reconocimiento de ingresos. Los ingresos procedentes de la venta de bienes se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se transfiere al comprador el control de tales bienes.

El proceso productivo se planifica en base a la cartera de pedidos de clientes y tiene una duración aproximada, desde la aceptación del pedido, de 45 días, en el caso de productos fríos, y de 30 días, en el caso de desbastes y productos laminados en caliente.

En cuanto a la determinación del precio, en el mercado de los aceros inoxidables, normalmente los precios de venta se componen de un precio base y un componente variable llamado "extra aleación". El extra de aleación es calculado mensualmente por cada uno de los productores de acero inoxidable del mercado en base a una fórmula que tiene en cuenta la variación de los precios de determinadas materias primas (en especial níquel, cromo y molibdeno), además de las variaciones en el tipo de cambio EUR/USD. El extra de aleación que se aplica es el del momento de la entrega de la mercancía, que se encuentra pactada con el cliente. Es decir, el importe de la contraprestación, es altamente sensible a factores que están fuera de la influencia de la entidad.

La actividad principal del Grupo consiste en la fabricación y comercialización de acero inoxidable y no existen apenas contratos de prestación de servicios a terceros ajenos al Grupo.

Es por todo ello que la política seguida por el Grupo para el reconocimiento de ingresos, cumple con el criterio de reconocimiento de ingresos de la nueva norma NIIF 15. El Grupo mantiene el reconocimiento de ingresos en el momento en que se produce la transferencia de control sobre las mercancías, que coincide con el momento de la entrega, de acuerdo con las condiciones de venta establecidas.

Por tanto, las cifras referentes al ejercicio 2017 que se presentan en estos Estados Financieros intermedios son comparativas a todos los efectos.

3.2 Nuevas normas e interpretaciones que resultarán de aplicación obligatoria en próximos ejercicios

Asimismo, existen nuevas normas e interpretaciones que resultarán de aplicación obligatoria en los próximos ejercicios y que no han sido objeto de aplicación anticipada. En las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2017 se incluye el detalle de las normas efectivas o interpretaciones, tanto adoptadas como pendientes de adoptar por la Unión Europea, que resultarán de aplicación obligatoria en los próximos ejercicios. Las más significativas son las siguientes:

- NIIF 16 - Arrendamientos. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2019. Esta norma establece que las compañías deben reconocer en el estado de situación financiera los activos y pasivos derivados de todos los contratos de arrendamiento (a excepción de los acuerdos de arrendamiento a corto plazo y los que tienen por objeto activos de bajo valor). El Grupo efectuó al cierre del pasado ejercicio una evaluación de todos los activos arrendados de terceros, concluyendo, que el Grupo Acerinox tiene la mayor parte de sus activos productivos en propiedad, a excepción de un terreno, que la sociedad del Grupo Inoxcenter, S.L.U, tiene arrendado al consorcio de la zona Franca de Barcelona, sobre el que el Grupo tiene construida una nave industrial de su propiedad. El plazo del arrendamiento es de 10 años con renovación automática y el coste del alquiler es de 120 mil euros/año. Adicionalmente, el Grupo tan sólo dispone de algunos contratos de arrendamiento de activos de poco valor (coches, carretillas y algunos equipos informáticos). Existen además, en filiales comerciales, donde tan solo trabajan 2-5 personas, algún contrato anual de un espacio en edificios de oficinas sobre los que el Grupo no ejerce ningún control.

El Grupo se plantea, en la medida de lo posible, aplicar la excepción contenida en la propia norma que permite registrar los arrendamientos a corto plazo o los arrendamientos en los que el activo subyacente es de bajo valor, como un gasto de forma lineal a lo largo del plazo del arrendamiento.

El Grupo se encuentra actualmente evaluando aquellos contratos de arrendamiento a largo plazo en los que el activo subyacente es de bajo valor, para concluir sobre la posible aplicación de la excepción, o en su caso efectuar la oportuna valoración de acuerdo con la nueva norma. El importe de gastos por arrendamientos a 30 de junio de 2018 asciende a 5 millones de euros (10 millones de euros en 2017)

- Interpretación CINIIF 23 - Incertidumbre sobre el tratamiento del impuesto sobre las ganancias. Efectiva para ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de 2019. Proporciona requisitos sobre cómo reflejar los efectos de la incertidumbre en la contabilización del impuesto sobre las ganancias. No se espera que tenga un impacto significativo para el Grupo.
- Modificación a la NIIF 9 - Clasificación de ciertos activos cancelables por anticipado. Efectiva para ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de 2019, si bien se permite su aplicación anticipada. Esta modificación propone una excepción limitada a la NIIF 9 para ciertos activos financieros, que a pesar de tener flujos de efectivo contractuales que son solo pagos del principal e intereses, no cumplen esa condición como consecuencia de la característica de cancelación anticipada. Sin impacto para el Grupo al no disponer de este tipo de instrumentos.
- Mejoras Anuales de las NIIF. Ciclo 2015 - 2017: Las modificaciones afectan a NIIF 3, NIIF 11, NIC 12 y NIC 23 y aplicarán a los ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de 2019, todas ellas sujetas a su adopción por la UE.

El Grupo incluirá los nuevos desgloses que obliguen estas normas en los Estados Financieros correspondientes a 2019.

NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

Las estimaciones y juicios contables utilizados por el Grupo en este periodo intermedio, se han aplicado de manera uniforme con los empleados en las últimas cuentas anuales aprobadas, correspondientes al ejercicio 2017.

NOTA 5 - ESTACIONALIDAD O CARÁCTER CÍCLICO DE LAS TRANSACCIONES

Las actividades desarrolladas por el Grupo Acerinox no están sujetas a estacionalidad.

NOTA 6 – HECHOS IMPORTANTES ACONTECIDOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2018

Entorno de negocio

El primer semestre de 2018 ha estado marcado por el buen comportamiento de la demanda real en todos los mercados y el desvío de importaciones de Estados Unidos a otras geografías por la implantación de la Section 232. Esta situación ha creado una muy favorable situación en Estados Unidos, mientras que en Europa y Asia se ha sufrido una gran presión en precios, principalmente a partir del segundo trimestre.

El precio del níquel ha ido en ascenso durante el primer semestre gracias a las buenas expectativas de consumo de este mineral, así como por el continuo descenso de inventarios en los almacenes el L.M.E. y Shanghai.

La bajada del ferrocromo del 15% en el primer trimestre, se ha corregido en el segundo debido a la fuerte demanda en China, y a la reposición de inventarios.

Los extras de aleación, después de la bajada sufrida en enero, han evolucionado al alza en línea con el incremento en los precios de níquel y ferrocromo.

Resultados

La cifra de negocios del primer semestre, 2.588 millones de euros, ha aumentado un 5,9% con respecto al mismo periodo del año anterior, debido al aumento de las ventas en unidades físicas.

El EBITDA¹ acumulado a junio, 268 millones de euros, ha sido un 15,4% inferior al del mismo periodo del año anterior, si bien es un 55,9% superior al del semestre precedente. El EBITDA del segundo trimestre, 151 millones de euros, es un 20,0% superior al del mismo periodo del año anterior y un 28,2% superior al del primer trimestre de 2018.

El resultado antes de impuestos del semestre ha sido de 182 millones de euros, frente a los 217 millones de euros del mismo periodo de 2017.

El resultado después de impuestos y minoritarios ha sido de 138 millones de euros, 8,4% inferior al del primer semestre de 2017 pero 65,5% superior al del segundo semestre de 2017.

El efectivo generado por las actividades de explotación ha sido de 131 millones de euros, y un cash-flow libre después de inversiones de 68 millones de euros.

La deuda financiera neta² a 30 de junio ha sido 537 millones de euros, reduciéndose en 72 millones de euros con respecto al 31 de diciembre de 2017.

¹ EBITDA = Resultado de explotación - Dotación para amortizaciones - Variación de provisiones por importe de -1.385 miles de euros recogidas dentro de la partida de otros gastos de explotación de la cuenta de pérdidas y ganancia (-666 miles de euros a 30 de junio de 2017)

² Deuda financiera neta = Emisión de obligaciones y otros valores negociables (tanto corriente como no corriente) + Pasivos financieros corrientes y no corrientes con entidades de crédito - Efectivo y otros medios líquidos.

NOTA 7 - INMOVILIZADO INTANGIBLE

El cuadro de movimientos del inmovilizado intangible es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

COSTE	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Saldo a 1 de enero de 2017	24.312	25.195	49.507	69.124
Adquisiciones		654	654	
Trasposos		389	389	
Bajas		-97	-97	
Diferencias de conversión		-212	-212	
Saldo a 31 de diciembre de 2017	24.312	25.929	50.241	69.124
Altas		289	289	
Trasposos		1	1	
Bajas		-11	-11	
Diferencias de conversión		-155	-155	
Saldo a 30 de junio de 2018	24.312	26.053	50.365	69.124
AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Saldo a 1 de enero de 2017	24.310	22.428	46.738	0
Dotación		1.276	1.276	
Trasposos	2	-2		
Bajas		-97	-97	
Diferencias de conversión		-186	-186	
Saldo a 31 de diciembre de 2017	24.312	23.419	47.731	0
Dotación		639	639	
Bajas		-11	-11	
Diferencias de conversión		-119	-119	
Saldo a 30 de junio de 2018	24.312	23.928	48.240	0
VALOR NETO	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Coste a 1 de enero de 2017	24.312	25.195	49.507	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-24.310	-22.428	-46.738	
Valor neto en libros a 1 de enero de 2017	2	2.767	2.769	69.124
Coste 31 de diciembre de 2017	24.312	25.929	50.241	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-24.312	-23.419	-47.731	
Valor neto en libros a 31 de diciembre de 2017	0	2.510	2.510	69.124
Coste 30 de junio de 2018	24.312	26.053	50.365	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-24.312	-23.928	-48.240	
Valor neto en libros a 30 de junio de 2018	0	2.125	2.125	69.124

Correcciones valorativas

No se ha reconocido ningún deterioro de inmovilizado intangible a 30 de junio de 2018, ni a 30 de junio de 2017.

En lo que respecta al fondo de comercio, no se ha producido ningún indicio que haga evaluar la recuperabilidad del mismo con anterioridad a la fecha del cierre del ejercicio.

NOTA 8 - INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS

El cuadro de movimientos del inmovilizado material e inversiones inmobiliarias es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

COSTE	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL Inmovilizado material	Inversiones inmobiliarias
Saldo a 1 de enero de 2017	831.028	3.882.624	88.535	159.152	4.961.339	22.417
Altas	800	37.433	2.545	131.900	172.678	
Trasposos	22.743	125.023	1.854	-150.009	-389	
Bajas	-5.706	-44.429	-2.924	-7	-53.066	-138
Diferencias de conversión	-58.641	-291.382	-3.723	-14.170	-367.916	-114
Saldo a 31 de diciembre de 2017	790.224	3.709.269	86.287	126.866	4.712.646	22.165
Altas	429	15.401	1.763	47.373	64.966	
Trasposos	323	12.548	776	-13.648	-1	
Bajas	-41	-3.455	-1.501		-4.997	-717
Diferencias de conversión	10.394	34.912	297	238	45.841	4
Saldo a 30 de junio de 2018	801.329	3.768.675	87.622	160.829	4.818.455	21.452
AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL	Inversiones inmobiliarias
Saldo a 1 de enero de 2017	332.598	2.475.879	84.695	0	2.893.172	4.181
Dotación	16.787	146.924	4.350		168.061	368
Trasposos	270	149	-419		0	
Bajas	-3.224	-36.441	-2.850		-42.515	-89
Diferencias de conversión	-18.469	-152.237	-3.774		-174.480	-15
Saldo a 31 de diciembre de 2017	327.962	2.434.274	82.002	0	2.844.238	4.445
Dotación	7.746	71.961	2.589		82.296	162
Bajas	-5	-1.991	-1.492		-3.488	-392
Diferencias de conversión	3.156	15.364	446		18.966	
Saldo a 30 de junio de 2018	338.859	2.519.608	83.545	0	2.942.012	4.215
VALOR NETO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL Inmovilizado material	Inversiones inmobiliarias
Coste a 1 de enero de 2017	831.028	3.882.624	88.535	159.152	4.961.339	22.417
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-332.598	-2.475.879	-84.695		-2.893.172	-4.181
Valor neto en libros a 1 de enero de 2017	498.430	1.406.745	3.840	159.152	2.068.167	18.236
Coste 31 de diciembre de 2017	790.224	3.709.269	86.287	126.866	4.712.646	22.165
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-327.962	-2.434.274	-82.002		-2.844.238	-4.445
Valor neto en libros a 31 de diciembre de 2017	462.262	1.274.995	4.285	126.866	1.868.408	17.720
Coste 30 de junio de 2018	801.329	3.768.675	87.622	160.829	4.818.455	21.452
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-338.859	-2.519.608	-83.545		-2.942.012	-4.215
Valor neto en libros a 30 de junio de 2018	462.470	1.249.067	4.077	160.829	1.876.443	17.237

A pesar de que el importe de las inversiones inmobiliarias no es significativo dentro del total de los activos del Grupo, al cierre del ejercicio 2017 se procedió a presentar de forma separada en el balance de situación. Anteriormente se presentaban dentro del epígrafe del inmovilizado material.

Las inversiones efectuadas en el periodo tanto en inmovilizado material como intangible, ascienden a 65.255 miles de euros, de las cuales 46.420 miles de euros se corresponden con las realizadas por Acerinox Europa como consecuencia de la inversión en el nuevo laminador y en la quinta línea de recocido y decapado y 10.212 miles de euros han sido efectuadas por NAS. En el primer semestre de 2017 las inversiones realizadas fueron de 68.384 miles de euros (25.813 miles de euros efectuadas por la sociedad North American Stainless relacionadas con el

nuevo laminador y la línea de recocido brillante (BA) puesta en marcha al cierre del pasado ejercicio y 33.519 miles de euros por Acerinox Europa).

Enajenaciones de inmovilizado

La ganancia por venta o retiro de inmovilizaciones materiales registrada en la cuenta de pérdidas y ganancias a junio de 2018 en el epígrafe "Otros ingresos de explotación" asciende a 246 miles de euros (398 miles de euros en junio de 2017). El Grupo ha enajenado una de sus naves clasificadas como inversiones inmobiliarias, lo que le ha reportado un beneficio de 223 mil euros. El valor neto contable de esas naves ascendía a 325 mil euros.

La pérdida por venta o retiro de inmovilizaciones materiales registrada en la cuenta de pérdidas y en el epígrafe "Otros gastos de explotación" asciende a junio de 2018 a 991 mil euros (936 miles de euros en junio 2017), que se corresponden en su mayoría con bajas de repuestos de inmovilizado.

Correcciones valorativas por deterioro

Tal y como se establece en las cuentas anuales del Grupo Acerinox, el valor contable del inmovilizado material se revisa al cierre de cada ejercicio, para evaluar si existe algún indicio de deterioro del valor de los mismos. A la fecha de cierre de este periodo no se han producido acontecimientos significativos que hagan revisar las estimaciones y cálculos efectuados por el Grupo al cierre de sus cuentas anuales.

Compromisos

Al 30 de junio de 2018 el Grupo tiene contratos firmados para la adquisición de nuevos equipos e instalaciones por importe de 53.511 miles de euros, de los cuales 32.949 miles de euros corresponden a las inversiones que se están llevando a cabo en Acerinox Europa. A 31 de diciembre de 2017 el Grupo tenía contratos firmados para la adquisición de nuevos equipos e instalaciones por importe de 68.933 miles de euros de los cuales 56.054 miles de euros se correspondían con las nuevas inversiones contratadas por Acerinox Europa para la finalización de las inversiones en el nuevo laminador y la quinta línea de recocido y decapado.

NOTA 9 - EXISTENCIAS

El detalle de este epígrafe del balance de situación es como sigue:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de junio de 2018	A 31 de diciembre de 2017
Materias primas y otros aprovisionamientos	355.834	322.042
Productos en curso	246.211	194.718
Productos terminados	402.246	433.583
Subproductos, residuos y materias recuperables	45.224	39.952
Anticipos	189	189
TOTAL	1.049.704	990.484

Dentro del epígrafe materias primas y otros aprovisionamientos, se recogen 7.951 miles de euros correspondientes a la valoración de los derechos de emisión que posee el Grupo al cierre de este periodo. (7.911 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).

El ajuste registrado a 30 de junio de 2018 para valorar las existencias a su valor realizable neto asciende a 1.427 miles de euros (2.273 miles de euros a 31 de diciembre de 2017).

NOTA 10 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Los activos financieros del Grupo, a excepción de las inversiones en empresas asociadas, a 30 de junio de 2018 y al cierre del ejercicio 2017 son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

Clases Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros	
	2.018	2.017	2.018	2.017	2.018	2.017	2.018	2.017	2.018	2.017	2.018	2.017
Préstamos y partidas a cobrar					4.343	4.491					735.513	606.694
Inversiones mantenidas hasta vencimiento												
Instrumentos de patrimonio												
- Valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	12.471	14.474										
- Valorados a coste	288	289										
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias												
- Mantenidos para negociar											5.481	17.007
- Otros												
Derivados de cobertura											1.177	956
TOTAL	12.759	14.763	0	0	4.343	4.491	0	0	0	0	742.171	624.657

Los pasivos financieros del Grupo a 30 de junio de 2018 y al cierre del ejercicio 2017 son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

Clases Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Cuentas a pagar, derivados y otros		Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Cuentas a pagar, derivados y otros	
	2.018	2.017	2.018	2.017	2.018	2.017	2.018	2.017	2.018	2.017	2.018	2.017
Débitos y partidas a pagar	1.019.134	862.328	74.400	74.350	2.547	2.652	178.345	241.488	53.479	51.592	1.150.590	941.476
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias												
- Mantenidos para negociar											22.964	28.048
- Otros												
Derivados de cobertura					3.558	297					499	523
TOTAL	1.019.134	862.328	74.400	74.350	6.105	2.949	178.345	241.488	53.479	51.592	1.174.053	970.047

Los cambios de clasificación de los activos financieros en el Grupo como consecuencia de la aplicación de la nueva NIIF 9 y que en ningún caso han supuesto un cambio de los criterios de valoración, son los que se detallan a continuación:

	Clasificación		Valoración a 1 de enero de 2018	
	NIC-39	NIIF-9	NIC-39	NIIF-9
Préstamos y partidas a cobrar	Préstamos y partidas a cobrar	Activos financieros a coste amortizado	611.185	611.185
Instrumentos de patrimonio	Activos disponibles para la venta	Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	14.763	14.763
Derivados no registrados bajo contabilidad de cobertura	Derivados a valor razonable con cambios en resultados	Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados	17.007	17.007
Derivados de cobertura	Instrumentos de cobertura	Instrumentos de cobertura	956	956

NOTA 11 - DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO

El Grupo Acerinox mantiene líneas de financiación en vigor con entidades financieras y colocaciones privadas a 30 de junio de 2018 por importe de 2.033 millones de euros, así como líneas aprobadas para factoring sin recurso por importe de 420 millones de euros (1.964 millones a 31 de diciembre de 2017 y líneas de factoring por el mismo importe). El importe dispuesto de las líneas de financiación a 30 de junio de 2018 asciende a 1.325 millones de euros y 177 millones de las líneas de factoring (1.230 millones de euros y 150 millones de las líneas de factoring dispuestos a 31 de diciembre de 2017).

La operación de financiación más relevante durante el primer semestre de 2018 ha sido la firma con el Instituto de Crédito Oficial ("ICO") de un préstamo por importe de EUR 100 millones a 8 años. El préstamo fue desembolsado a finales de junio de 2018, y tiene como vencimiento final de marzo de 2026. Este préstamo tiene un periodo de carencia de dos años y la amortización se realizará en cuatro cuotas semestrales de 5 millones de EUR cada una, la primera en septiembre de 2020 y otras ocho cuotas semestrales de 10 millones de EUR cada una, la última el día de su vencimiento. El préstamo fue concedido a Acerinox S.A. y el Grupo se compromete a mantener durante la vida del mismo un ratio financiero de cumplimiento anual que relaciona la deuda financiera neta consolidada con los fondos propios consolidados del Grupo.

Asimismo, durante el mes de junio se ha desembolsado el préstamo que Acerinox S.A. firmó el pasado mes de diciembre de 2017 con el Banco Europeo de Inversiones por importe de EUR 70 millones.

El Grupo Acerinox ha atendido de manera satisfactoria los importes de sus deudas financieras a su vencimiento.

La valoración de la deuda financiera a valor razonable, no difiere significativamente de su valor a coste amortizado.

Además del ratio de cumplimiento anual ya mencionado para el nuevo préstamo firmado con el ICO, existen otros préstamos condicionados al cumplimiento de determinados ratios financieros anuales, los cuales están ya detallados en las cuentas anuales del Grupo consolidado a 31 de diciembre de 2017.

NOTA 12 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

El Grupo clasifica los instrumentos financieros derivados que no cumplen los requisitos para registrarse de acuerdo con la contabilidad de coberturas, en la categoría de activos y pasivos a valor razonable con cambios en resultados. Aquellos que cumplen los requisitos para considerarse instrumentos de cobertura se clasifican en la categoría de derivados de cobertura.

Tal y como se establece en las cuentas anuales del Grupo, en relación con el riesgo de mercado, el Grupo está sometido fundamentalmente a tres tipos de riesgos en sus actividades: riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipos de interés y riesgo de variación de los precios de las materias primas. Para cubrir sus exposiciones a determinados riesgos, el Grupo utiliza instrumentos financieros derivados.

El desglose de los instrumentos financieros derivados clasificados por categorías es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	30-jun-18		31-dic-17	
	Activos	Pasivos	Activos	Pasivos
Derivados de cobertura	1.273	4.058	956	820
Derivados a valor razonable con cambios en resultados	5.385	22.963	17.007	28.048
TOTAL	6.658	27.021	17.963	28.868

Tal y como se explica en la nota 3.1 el Grupo no ha modificado la clasificación, ni valoración de sus instrumentos financieros como consecuencia de la entrada en vigor de la nueva NIIF 9.

En el siguiente cuadro se muestra un desglose de los instrumentos financieros derivados del Grupo a 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 clasificados por tipo de riesgo cubierto:

(Datos en miles de euros)

	30-jun-18		31-dic-17	
	Activos	Pasivos	Activos	Pasivos
Seguros de tipo de cambio	5.902	22.964	17.007	28.066
Permutas de tipos de interés		4.057		802
Cross currency swaps	756		956	
TOTAL	6.658	27.021	17.963	28.868

El Grupo ha cubierto en este semestre, mediante instrumentos financieros derivados, el tipo de interés de varios préstamos por importe 220 millones de euros.

Los instrumentos financieros derivados se valoran a valor razonable y se clasifican, según el método de valoración, en las siguientes jerarquías:

- NIVEL 1: precios cotizados en mercados activos
- NIVEL 2: otras variables, distintas de los precios cotizados, observables en el mercado
- NIVEL 3: variables no observables en el mercado

A 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017, la situación en el Grupo de los instrumentos financieros valorados a valor razonable (que incluyen no sólo los instrumentos financieros derivados, sino también instrumentos de patrimonio) es la que sigue:

(Datos en miles de euros)

	30-jun-18			31-dic-17		
	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3
Instrumentos de patrimonio	12.471			14.474		
Derivados financieros (activos)		6.658			17.963	
TOTAL	12.471	6.658	0	14.474	17.963	0
	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3
Derivados financieros (pasivos)		27.021			28.868	
TOTAL	0	27.021	0	0	28.868	0

No se han producido transferencias entre niveles de valoración de activos o pasivos financieros valorados a valor razonable.

En lo que respecta a los instrumentos financieros clasificados en el Nivel 2, el Grupo utiliza técnicas de valoración generalmente aceptadas, que tienen en cuenta los tipos de cambio spot y futuros a la fecha de la valoración, tipos de interés a plazo, y diferenciales de tipos de interés y riesgo crediticio tanto del Grupo como de la contraparte, es decir, de las instituciones financieras con las que opera.

NOTA 13 - APLICACIÓN DE RESULTADOS Y REPARTO DE DIVIDENDOS

Con fecha 10 de mayo de 2018, la Junta General de Accionistas aprobó la aplicación de los resultados del ejercicio 2017 de la sociedad dominante, con la siguiente distribución:

	2017
Base de reparto:	
Resultado del ejercicio	7.998.570
Aplicación:	
A reserva legal	799.857
A compensación de resultados negativos de ejercicio anteriores	7.198.713

Igualmente, en dicha Junta se aprobó la distribución de un dividendo en efectivo, con cargo a reservas de libre disposición por un importe de 0,45 euros brutos por acción a cada una de las acciones existentes y en circulación de la Sociedad con derecho a percibir dicho dividendo.

El pago del dividendo se hizo efectivo el día 5 de julio de 2018, a quienes eran accionistas de Acerinox al cierre de la sesión bursatil en el Mercado continuo del día 30 de junio de 2018. La sociedad ha procedido a registrar contablemente el importe del dividendo a pagar por importe de 124.230 miles de euros en la partida "otros pasivos financieros corrientes" del balance consolidado.

En lo que se refiere al mismo periodo de 2017, con fecha 1 de junio de 2017, la Junta General de Accionistas aprobó la distribución de un dividendo en efectivo, con cargo a reservas de libre disposición por un importe de 0,45 euros brutos por acción. El pago del dividendo se hizo efectivo el día 5 de julio de 2017 y ascendió a 124.230 miles de euros, por lo que el Grupo a 30 de junio de 2017 procedió a reconocer un pasivo por ese importe en la partida de "otros pasivos financieros corrientes" del balance consolidado.

NOTA 14 - VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

Durante este periodo no se han producido variaciones en el perímetro de consolidación.

NOTA 15 - SITUACIÓN FISCAL

La tasa impositiva resultante de la cuenta de pérdidas y ganancias del Grupo consolidado para el periodo intermedio del que se informa ha sido del 27,7%, frente al 33,5% del mismo periodo del año anterior. El factor que más ha influido en la reducción de la tasa impositiva del Grupo Acerinox ha sido la reducción de los tipos impositivos aprobados en la reforma fiscal de Estados Unidos y que suponen una rebaja del impuesto federal de 14 puntos porcentuales, desde el 35% vigente hasta el 31 de diciembre de 2017 a un 21% aplicable a partir de este ejercicio. Por otro lado, el Grupo mantiene la política de no activación de los créditos fiscales de determinadas sociedades, sin embargo dichas pérdidas representan una menor contribución respecto al resultado total consolidado.

En relación con los créditos fiscales activados al cierre del ejercicio, éstos se han visto reducidos en este periodo debido a los buenos resultados obtenidos por el Grupo.

Durante este periodo se han aprobado las siguientes modificaciones legislativas, que afectan al impuesto sobre beneficios de alguna de las Sociedades pertenecientes al Grupo:

- En este periodo se han aprobado las normas forales de los territorios de Álava, Vizcaya y Guipúzcoa que introducen modificaciones en el impuesto sobre beneficios. Las principales modificaciones que afectan al Grupo son la reducción del tipo impositivo del 28%, vigente hasta la fecha, a un 26% aplicable en el ejercicio 2018 y un 24% a partir de 2019. El Grupo ha reconocido en este periodo los efectos, que la reducción de tipos tiene sobre los activos y pasivos por impuestos diferidos. Al tener las Sociedades residentes en estos territorios, créditos fiscales activados, el impacto sobre los resultados ha sido negativo. El Grupo ha reconocido un gasto por este concepto de 515 miles de euros. Además, se introducen limitaciones a la recuperación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores, al 50% de la base positiva generada en el ejercicio. El Grupo considera que a pesar de esta limitación, las bases imponibles negativas pendientes van a seguir siendo recuperables en un periodo inferior a 10 años.
- Modificaciones en el impuesto estatal de Kentucky: las modificaciones fundamentales que afectan al Grupo, son la reducción del tipo impositivo del 6% al 5% y la modificación del factor que se utiliza para la determinación de la base imponible imputable al Estado. El Grupo se encuentra actualmente evaluando el impacto de este cambio normativo, si bien considera que en ningún caso va a ser significativo.

En lo que respecta a las inspecciones y litigios fiscales abiertos, explicados en las cuentas anuales del Grupo Acerinox del 2017, las modificaciones producidas en este semestre son las siguientes:

Portugal

Tal y como se explica en las cuentas anuales de 2017, con fecha junio de 2017 la Agencia Tributaria española procedió a ejecutar el Acuerdo Amistoso (MAP) alcanzado con las Autoridades Portuguesas por el cual el Grupo ha recuperado en España 1,3 millones de euros correspondiente al impuesto de sociedades de 2007, más 254 mil euros de intereses.

Al cierre del ejercicio 2017 estaba pendiente la ejecución del Acuerdo en Portugal y la devolución de los importes previamente pagados que ascendían a 633 mil euros. En este ejercicio las Autoridades fiscales portuguesas han procedido al ingreso de un importe total de 678 mil euros, que incluyen el principal pendiente más intereses. El Grupo ya tenía reconocidos los importes a cobrar por lo que el impacto registrado no ha sido significativo.

Italia

Está pendiente que se inicien las negociaciones entre las Autoridades italianas y españolas que permitirán al Grupo la eliminación de la doble imposición derivada de las actas por precios de transferencia de los años 2007 a 2012.

En relación con las últimas actas recibidas relativas a los ejercicios 2011 y 2012 explicadas en las cuentas anuales del Grupo correspondientes al ejercicio 2017, el Grupo ha procedido a la presentación de las solicitudes de eliminación de doble imposición tanto en España como en Italia, así como los recursos ante los Tribunales italianos. El Grupo está además preparando solicitud de eliminación de la doble imposición con Sudáfrica, por la parte correspondiente a las adquisiciones a la entidad del Grupo Columbus Stainless.

En este ejercicio no se han registrado variaciones en la provisión dotada al cierre de 2017 y que ascendía a 7,2 millones de euros, al no haberse producido ningún avance que haga restimar la misma.

Alemania

Tal y como se explicaba en las cuentas anuales del 2017, con fecha 5 de Octubre de 2017, se notificó finalización del procedimiento amistoso, así como los acuerdos alcanzados para los años 2007 a 2010. Estos acuerdos han supuesto una reducción en Alemania del 40% de los ajustes iniciales propuestos relativos a transacciones entre España y la filial de Alemania. El impuesto recuperado en España en este ejercicio, ha ascendido a 3,8 millones más 1,4 de intereses que se han reconocido como ingreso en este ejercicio. Además se han reconocido créditos fiscales a recuperar en España por importe de 3,7 millones de euros. Al mismo tiempo, el Grupo ha reconocido una reducción de créditos fiscales en Alemania por importe de 7,5 millones de euros, por lo que el resultado neto para el Grupo en este periodo ha sido positivo de 1,4 millones de euros por los intereses abonados en España.

En lo que se refiere a Alemania, las Autoridades fiscales de ese país han ejecutado los ajustes establecidos en el Acuerdo Amistoso referente al periodo 2007 a 2010, y han procedido al ingreso de 5,8 millones de euros, que ya estaban reconocidos en una cuenta a cobrar, por lo que no han supuesto ningún ingreso para el Grupo en este ejercicio. Actualmente el Grupo se encuentra negociando con las Autoridades fiscales alemanas la aplicación de los mismos principios, a los ajustes con terceros países. Por consistencia, las Autoridades deberían aplicar el mismo criterio, pero de no ser así se podría reclamar en los Tribunales, dado que existen recursos interpuestos contra estas actas.

Además en este ejercicio se ha firmado un Acuerdo de valoración bilateral entre España y Alemania, que cubre el periodo desde 2013 a 2021 y que proporciona toda la seguridad al Grupo en relación con política de precios de transferencia a aplicar por el Grupo, eliminando así los riesgos por precios de transferencia con este país. Derivado de este acuerdo, el Grupo ha tenido que presentar declaraciones complementarias en España para los ejercicios 2013 a 2016 incrementando las bases imponibles por importe de 1,2 millones de euros. Estos ajustes han supuesto un importe a pagar de 124 mil euros. Al mismo tiempo, las Autoridades alemanas, han efectuado el mismo ajuste para reducir las bases imponibles declaradas en ese país, lo que ha supuesto una devolución de impuestos en Alemania de 498 mil euros.

En lo que respecta a las actuaciones inspectoras referentes a los años 2011 a 2014, está pendiente el cierre de las mismas una vez que se acabe de negociar con las autoridades alemanas la posición definitiva en relación con las adquisiciones de otros países, fundamentalmente Sudáfrica.

El Grupo no ha revisado de momento las estimaciones efectuadas al cierre del ejercicio 2017 y que determinaron un importe a provisionar de 6.092 miles de euros, al no haberse todavía alcanzado ningún acuerdo respecto a los ajustes por precios de transferencia relativos a las transacciones entre Alemania y terceros países y al no haber concluido las actuaciones inspectoras. El Grupo procederá a la reestimación una vez que exista evidencia sobre los acuerdos alcanzados, pero en ningún caso espera que haya que incrementar los importes provisionados.

Polonia

En este ejercicio han finalizado, sin ajustes significativos para el Grupo, las actuaciones de comprobación tributaria del impuesto de sociedades de 2015 en la sociedad del Grupo, Acerinox Polska S.P. Zoo. La cuota adicional por impuesto pagada en este ejercicio ha ascendido a 90 mil euros más 16 mil de intereses.

Malasia

Durante este ejercicio se ha vuelto a reactivar la inspección fiscal de la sociedad Acerinox SC Malaysia. El Grupo ha dado respuesta a todas las cuestiones planteadas sin que haya habido más notificaciones desde el mes de marzo. La inspección en la Sociedad del Grupo Bahru Stainless sigue sin avances.

NOTA 16 - LITIGIOS

No se han producido litigios significativos en este periodo.

NOTA 17 - ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No existen en el Grupo, a la fecha de cierre del semestre nuevos activos ni pasivos contingentes distintos a los mencionados en las cuentas anuales de 2017.

NOTA 18 - INFORMACIÓN SEGMENTADA

El Grupo se encuentra organizado internamente por segmentos operativos, tal y como se describe más adelante, que son las unidades estratégicas del negocio. Las mismas tienen diferentes productos y servicios y se gestionan separadamente, de forma que para cada una de ellas, la Dirección del Grupo revisa reportes internos al menos mensualmente.

Los segmentos operativos que presenta el Grupo asociados a los tipos de productos vendidos por el Grupo es como sigue:

- Productos planos de acero inoxidable: desbastes, bobinas, chapas, chapones, discos y flejes.
- Productos largos de acero inoxidable: barras, ángulos, alambre y alambón.
- Otros: incluye otros productos de acero inoxidable, no incluidos en los segmentos anteriores.

La parte del resultado reconocido como “No asignado” recoge aquellas actividades propias de la entidad holding o no imputables a ninguno de los segmentos operativos específicos.

Los resultados, activos y pasivos de un segmento incluyen todos aquellos elementos imputables a ese segmento, directa o indirectamente. No existen activos significativos utilizados conjuntamente y por la importancia del producto plano, aquellos que pudieran ser atribuidos a ambos segmentos han sido asignados al segmento de producto plano de acero inoxidable.

Los traspasos o transacciones entre segmentos se hacen bajo los términos y condiciones comerciales normales que están disponibles para terceros no vinculados.

El rendimiento de los segmentos se mide sobre su beneficio neto antes de impuestos. El Grupo considera que dicha información es la más relevante en la evaluación del segmento, en relación con otros comparables del sector.

No se han producido cambios significativos en los activos y pasivos atribuidos a cada uno de los segmentos, respecto a los que se presentaban en las Cuentas anuales del Grupo a 31 de diciembre de 2017. Las inversiones llevadas a cabo en el semestre se corresponden en su mayoría a inversiones efectuadas por Acerinox Europa, fabricante de producto plano, por lo que las mismas irían en su mayoría asignadas al segmento plano.

18.1 Segmentos operativos

El detalle de los ingresos ordinarios por segmento operativo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	30-jun-18			30-jun-17		
	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos	Ingresos ordinarios entre segmentos	Total ingresos ordinarios	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos	Ingresos ordinarios entre segmentos	Total ingresos ordinarios
Producto plano	2.219.635	173.073	2.392.708	2.112.303	151.721	2.264.024
Producto largo	369.769	12.326	382.095	328.334	9.386	337.720
Otros	5.873		5.873	10.358		10.358
No asignado	1.600		1.600	1.663		1.663
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos		-185.399	-185.399		-161.107	-161.107
TOTAL	2.596.877	0	2.596.877	2.452.658	0	2.452.658

No existen transacciones con ningún cliente externo que superen el 10% del total de la cifra de negocios del Grupo Consolidado, ni a junio de 2018 ni de 2017.

El detalle de los resultados consolidados por segmento operativo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de junio de 2018	A 30 de junio de 2017
Producto plano	141.859	199.648
Producto largo	53.441	33.096
Otros productos de acero inoxidable	1.763	1.898
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa	197.063	234.642
(+/-) Resultados no asignados	-15.117	-17.854
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)		
(+/-) Otros resultados		
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	181.946	216.788

18.2 Segmentos geográficos

Al presentar la información sobre segmentos geográficos, el ingreso del segmento se determina tomando como criterio la ubicación geográfica de los clientes.

El desglose del importe de la cifra de negocio por área geográfica a 30 de junio de 2018 y 2017 es el que sigue:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de junio de 2018	A 30 de junio de 2017
España	254.937	261.904
Resto de Europa	701.755	650.233
América	1.158.107	1.124.096
África	127.324	110.974
Asia	333.505	288.257
Otros	12.312	8.357
TOTAL	2.587.940	2.443.822

NOTA 19 - PLANTILLA MEDIA

El número medio de empleados del Grupo en el primer semestre de 2018 es de 6.915 (6.089 hombres y 826 mujeres). Al cierre del primer semestre del ejercicio anterior, el número medio de empleados era de 6.888 (6.079 hombres y 809 mujeres).

A 30 de junio el número de empleados es de 7.005 (7.007 a 30 de junio de 2017).

NOTA 20 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

• Identificación de partes vinculadas

Los Estados Financieros consolidados incluyen operaciones llevadas a cabo con las siguientes partes vinculadas:

- Entidades asociadas consolidadas por el método de la participación.
- Personal directivo clave del Grupo y miembros del Consejo de Administración de las diferentes sociedades del Grupo, así como sus vinculadas.

- Accionistas significativos de la Sociedad dominante.

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, forman parte del tráfico habitual de la Sociedad en cuanto a su objeto y condiciones, y han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta nota.

Todas las transacciones realizadas con partes vinculadas se realizan en condiciones de mercado.

El detalle de las transacciones con partes vinculadas es el que sigue:

- Saldos y transacciones con empresas asociadas

El grupo no ha efectuado ni durante este periodo intermedio ni el correspondiente a 2017 transacciones con ninguna empresa asociada.

- Saldos y transacciones con accionistas significativos

El Grupo tiene contratadas con Banca March, perteneciente al Grupo March, accionista de Corporación Financiera Alba, las siguientes operaciones a 30 de junio de 2018, todas ellas en condiciones de mercado:

- Préstamo a largo plazo por importe de 30 millones de euros, totalmente dispuesto.
- Avales por importe de 0,06 millones de euros.
- Líneas de confirming por importe de 3 millones de euros y dispuestos 0 millones de euros.
- Líneas de factoring sin recurso por importe de 70 millones de euros y dispuestos 27,56 millones de euros.

Las operaciones con esta misma entidad a 30 de junio de 2017 eran las que siguen:

- Préstamo a largo plazo por importe de 30 millones de euros, totalmente dispuesto.
- Avales por importe de 0,06 millones de euros.
- Líneas de confirming por importe de 3 millones de euros y dispuestos 0,21 millones de euros.
- Líneas de factoring sin recurso por importe de 70 millones de euros y dispuestos 24,17 millones de euros.

Por otro lado, las primas intermediadas a través de March-JLT Correduría de seguros ascienden a 7.614 miles de euros a 30 de junio de 2018 (7.898 miles de euros a 30 de junio de 2017).

El importe de las transacciones efectuadas con Banca March es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de junio de 2018	A 30 de junio de 2017
Gastos por intereses	935	264
Gastos por comisiones		750
TOTAL	935	1.014

Además el Grupo Acerinox ha realizado las siguientes transacciones con su accionista Nisshin Steel tanto directamente como a través de cualquiera de las sociedades pertenecientes a su Grupo:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de junio de 2018	A 30 de junio de 2017
Recepción de servicios	251	422
Gastos financieros		24
Venta de bienes	1.331	691

Los saldos pendientes de cobro al cierre del periodo con el grupo Nisshin ascienden a 425 miles de euros (430 miles de euros a 30 de junio de 2017)

- [Administradores y personal clave de la Dirección](#)

Las remuneraciones recibidas en el ejercicio por los miembros de la alta dirección que no ostentan puesto en el Consejo de Administración de Acerinox S.A. ascienden a 1.445 miles de euros a 30 de junio de 2018 (1.038 recibidos en el mismo periodo de 2017). De éstos, 482 miles de euros se corresponden con salarios (463 en 2017), 44 miles de euros son dietas (45 en 2017) y 919 miles de otros conceptos (530 en 2017).

A 30 de junio de 2018, los importes retributivos recibidos por los miembros del Consejo de Administración de Acerinox S.A., incluidos los que además desempeñan funciones directivas y son miembros de Consejos de Administración de otras compañías del Grupo, en concepto de asignación fija, primas de asistencia, sueldos y salarios tanto fijos, como variables ascienden a 1.666 miles de euros (1.227 miles de euros en el mismo periodo de 2017), de los cuales 634 miles de euros se corresponden con sueldos y asignaciones fijas de Consejeros (528 en 2017), 258 miles de euros son dietas (190 en 2017) y 774 miles de otros conceptos (509 en 2017).

Las obligaciones derivadas de determinados contratos por compromisos por jubilación pactados con la Alta Dirección y que ascendían a 31 de diciembre de 2017 a 9,9 millones de euros y de los cuales 3,2 millones corresponden al Consejero Delegado, se encuentran debidamente aseguradas y cubierto su importe estimado con los flujos derivados de las pólizas contratadas, por lo que no existe un pasivo reconocido por este concepto. A 30 de junio de 2018 y 2017 no existen anticipos, saldos, ni créditos concedidos a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad ni a los miembros de la Alta Dirección.

En relación con el Plan de retribución plurianual o incentivo a largo plazo (ILP) cuyas condiciones se detallan en la **nota 3.1**, el gasto devengado hasta junio de 2018 correspondiente al Consejero Delegado y a la Alta Dirección, cuya contrapartida aparece registrada como otros instrumentos de patrimonio neto asciende a 200 miles de euros (de los cuales 86 miles de euros corresponden al Consejero Delegado).

Durante el primer semestre de 2018 los miembros del Consejo de Administración no han realizado con la Sociedad ni con las Sociedades del Grupo operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas de las de mercado.

Los Administradores de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos, no han incurrido en ninguna situación de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de comunicación de acuerdo con lo dispuesto en el art. 229 del TRLSC.

El Grupo tiene suscrita una póliza de seguro de responsabilidad civil, que incluye a los Administradores y miembros de la Alta Dirección, así como a los empleados del Grupo.

[NOTA 21 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE](#)

Dividendo

Con fecha 5 de julio de 2018 se ha hecho efectivo el pago de un dividendo de 0,45 euros por acción, lo que asciende en total a 124.230 miles de euros.

Medidas de salvaguardia sobre importaciones de acero aprobadas por la Unión Europea

La Comisión Europea anunció el pasado 18 de julio medidas de salvaguardia provisionales sobre importaciones de una serie de productos de acero.

Estas medidas tienen como objetivo proteger de la desviación de acero de otros países hacia el mercado de la Unión Europea como resultado de los aranceles estadounidenses recientemente impuestos (Section 232). Las medidas de salvaguardia entraron en vigor el jueves 19 de julio.